sehen darauf eben so oft, wie in den Gesetzen der übrigen nordischen Völkerschaften verwiesen.

Eine Stelle aus dem Lege Alamannorum scheint zu merkwürdig, um sie hier nicht beyzubringen. Es heißt (tit. LXXXIV.) Si qua contentio orta fuerit inter duas genealogias de termino terrae eorum, et vnus dicit, hic est terminus, alius reuadit in alium locum et dicit, hic est noster terminus, ibi praesens sit comes de plebe illa, et ponat signum ubi ille voluerit, et ubi ille alius voluerit terminum, et gyrent (circumeant) ipsam contentionem (agrum de quo controuertitur). Postquam gyrata fuerit, veniant in medium, et praesente comite tollant de ipsa terra, quod Alemanni *Curffodi* (cespitem) dicunt, et ramos de ipsis arboribus infigant in ipsam terram, quam tollunt, et illae genealogiae, quae contendunt, leuent illam terram praesente Comite, et commendent in sua manu. Ille involvat in fanone (linreamine) et ponat sigillum, commendet fideli manu vsque ad statum placitum (iudicii terminum). Tunc spondeant inter se pugnam duorum; quando parati sunt ad pugnam, tunc ponant ipsam terram in medium et tangant ipsum cum spatibus suis, cum quibus pugnare debent, et testificentur Deum creatorem, vt cuius sit iustitia, ipsius et sit victoria, et pugnent; qualis de ipsis vicerit, iste possideat illam contentionem, et illi alii praesumptuosi, quia proprietatem contradixerunt, componant cum XII. solidis. — Eine Stelle, wodurch eine Behauptung des *S. v. Montesquieu* (Espr. des loix, Liv. XXVIII. ch. XXXV.) „daß die unterliegende Parthey keine Kosten zu entrichten hatte“ — widerlegt, oder doch auf die Einrichtungen in Frankreich eingeschränkt wird. — Auch das *Lex Baiuvar. tit. VIII. c. III. tit. IX. c. V.* enthält ähnliche Verordnungen; nur daß es, bey Gränzstreitigkeiten,

tigkeiten, Vorsechter verbietet (et in campiones non fortiantur, sed cui Deus dederit fortiam (vires) et victoriam, ad ipsius partem designata pars pertineat) und schon bey Streitigkeiten über XII. solid. den Zweykampf gestattet. — Aber auch sogar ganze Rechtsfragen wurden durch das Wehadinc oder Wehrding (so hieß das Kampfgericht) entschieden, wovon der Mönch Witichind ein Beyspiel erzählt: De legum quoque varietate facta est contentio, fuereque qui dicerent, quod filii filiorum non deberent computari inter filios, hereditatemque legitime cum filiis fortiri, si forte patres eorum obiissent ausi superstitibus. Unde exiit edictum a Rege (Ottone I.) vt universalis populi conuentio fieret apud villam, quae dicitur Stela, factumque est, vt causa inter arbitros iudicaretur debere examinari. Rex autem meliori consilio vsus, noluit viros nobiles ac senes populi inhoneste tractari, sed magis rem *inter gladiatores discerni* iussit. Und da der Vortheil für die Vorsechter der Enkel ausfiel, so wurde ihnen auch das Recht an der Erbschaft bestätigt (Annal. Lib. II. p. 644.) — Unter Otto des zweyten Regierung wurde, während seinem Aufenthalt zu Verona, im Jahr 983, auf der daselbst gehaltenen Versammlung der verschiedenen Reichsstände, sogar die Verordnung gemacht, daß alle streitige Fälle durch den Zweykampf, und nicht durch den Eid entschieden werden sollten. Siehe Murat. scrip. Ital. tom. I. p. 2. p. 169.